1

2022年 2月 14日

各    位

会社名  コマツ（株式会社 小松製作所）

代表者  代表取締役社長 小川 啓之

  （コード番号 6301 東証第一部）

問合せ先  サステナビリティ推進本部

  コーポレートコミュニケーション部長

  山下 千津子（TEL：03-5561-2616）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、2022年 2月 14日開催の取締役会において、当社の完全子会社で建設機械用キャブ（運転

室）および建設機械用エンジン排ガス後処理装置の製造を行うコマツキャブテック株式会社（以下「コマ

ツキャブテック」）を、2022 年 10 月 1 日をもって吸収合併することを決議しましたので、下記の通りお知

らせいたします。

なお、本合併は、100%子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略し

て開示しています。

記

１．合併の目的

コマツキャブテックは、建設機械用のキャブおよびエンジン排ガス後処理装置の製造・供給を行って

います。2006年の当社からの出資による子会社化以来、コマツキャブテックはキャブを構成する薄板部

品の開発・生産技術を有する子会社として、当社製品への安定供給や改善の役割を着実に担ってまい

りました。キャブは建設機械にとって戦略的に重要なコンポーネントであり、このたびの吸収合併により、

コマツキャブテックはキャブを含めた薄板部品のマザー工場の一つとなる予定です。今後、更なる技術

開発やグローバルな生産調達の強化・促進を図り、製品とものづくりの競争力向上に寄与してまいりま

す。

２．合併の要旨

（1）合併の日程

 当社ならびにコマツキャブテックでの取締役会決議日 2022年 2月 14日

 合併契約締結日 2022年 2月 14日

 実施予定日（効力発生日） 2022年 10月 1日

なお、当社においては会社法第 796条第 2項に規定する簡易合併であり、コマツキャブテックに

おいては会社法第 784条第 1項に規定する略式合併であるため、それぞれ合併契約承認株主

総会を開催いたしません。

2

（2）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、コマツキャブテックは解散いたします。

（3）合併に係る割当ての内容

本合併による株式その他の金銭等の割当てはありません。

（4）消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

コマツキャブテックは、新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

３．合併当事会社の概要（2021年 9月 30日現在）

 存続会社 消滅会社

商 号 株式会社小松製作所 コマツキャブテック株式会社

本 店 所 在 地 東京都港区赤坂二丁目 3番 6号 滋賀県蒲生郡竜王町薬師 1166

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長（兼）CEO

小川 啓之

代表取締役社長 坂東 誠司

事 業 内 容 建設・鉱山機械、ユーティリティ

（小型機械）、林業機械、産業機

械等の製造、販売

建設機械用キャブおよび排ガス

後処理装置の製造

資 本 金 71,678百万円 300百万円

設 立 年 月 日 1921年 5月 13日 1918年 9月 15日

発 行 済 株 式 数 973,145,800株 600,000株

決 算 期 3月 31日 3月 31日

大株主および持株比率

日本マスタートラスト信

託銀行株式会社（信託

口）

14.71%

株式会社小松製作所 100%

株式会社日本カストデ

ィ銀行(信託口)
6.12%

太陽生命保険株式会

社
2.87%

STATE STREET BANK

WEST CLIENT-

TREATY 505234 (常任

代理人 株式会社みず

ほ銀行決裁営業部)

2.65%

日本生命保険相互会

社（常任代理人 日本マ
2.25%

3

スタートラスト信託銀行

株式会社）

直前事業年度（2021年 3月期）の財政状況および経営成績

 2021年 3月期（連結） 2021年 3月期（単体）

総 資 産 3,784,841  百万円 7,143 百万円

純 資 産 2,012,025 百万円 3,143 百万円

1 株 当 た り 株 主 資 本 2,023.34  円 5,239.68  円

売 上 高 2,189,512  百万円 14,315  百万円

営 業 利 益 167,328 百万円 130 百万円

税 引 前 当 期 純 利 益 162,775 百万円 111 百万円

当 期 純 利 益 106,237 百万円(注 1) 92 百万円

1 株当た り当期純利益 112.43  円(注 1) 154.52  円

（注 1）米国財務会計基準審議会会計基準編纂書 810による「当社株主に帰属する当期純利益」

４．本合併後の状況

本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期に変更は

ありません。

５．業績への影響

本合併は、当社の 100%出資の連結子会社との合併であるため、連結業績への影響はありません。

（参考）当社連結業績予想（2021年 10月 28日公表）

 売上高 営業利益
税 引 前

当期純利益

当社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり当社

株主に帰属する

当期純利益

当期業績予想

（2022年 3月期）

百万円

2,683,000

百万円

282,000

百万円

277,000

百万円

187,000

円 銭

197.85

以 上